
MËSIMI I TRIDHJETETETË - 

I. O MALET E SHQIPËRISË! 
!

A
Nikollai: Marin, cila nga vjershat e Naim Frashërit të pëlqen më shumë?
Marini: Jo vetëm mua, por të gjithë shqiptarëve u pëlqen më shumë se çdo poezi
tjetër fillimi i poemës “Bagëti e bujqësi”. Nuk ka shqiptar që nuk e di atë për-
mendësh:

O malet e Shqipërisë! e ju o lisat e gjatë!
Fushat e gjera me lule, që u kam ndër mënt dit’e natë.
Ju bregore bukuroshe e ju lumënjt’e kulluar,
Çuka, kodra, brinja, gërxhe dhe pyje të gjelbëruar...
Ti Shqipëri më jep nder, më jep emrin shqipëtar,
Zëmërën ti ma gatove plot me dëshirë dhe me zjarr.
Shqipëri, o mëma ima, ndonëse jam i mërguar,
Dashurinë tënde kurrë zemëra s’e ka harruar.

Nikollai: Edhe unë do të përpiqem ta mësoj përmendësh këtë poezi.

B. PEREVOD:
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II. 

O malet e Shqipërisë! e ju o lisat e gjatë!
Fushat e gjerame lule, që u kam ndër mënt dit’e natë.

Ju bregore bukuroshee ju lumënjt’ e kulluar,
Çuka, kodra, brinja, gërxhe dhe pyje të gjelbëruar...

A. 

. (një) libër i mirë (disa) libra të mirë
.   i(e) (një) libri të mirë i(e) (disa) librave të mirë

(një) libri të mirë (disa) librave të mirë 
. (një) libër i mirë (disa) libra të mirë
. (një) libri të mirë (disa) librave të mirë

. (një) vajzë e mirë (disa) vajza të mira
. i(e) (një) vajze të mirë i(e) (disa) vajzave të mira
. (një) vajzë të mirë (disa) vajzave të mira 
. (një) vajzë të mirë (disa) vajza të mira
. (një) vajze të mirë (disa) vajzave të mira

B. 

. libri i mirë librat e mirë
. i(e) librit të mirë i(e) librave të mirë
. librit të mirë librave të mirë 
. librin e mirë librat e mirë
. librit të mirë librave të mirë
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. vajza e mirë vajzat e mira
. i(e) vajzës së mirë i(e) vajzave të mira
. vajzës së mirë vajzave të mira
. vajzën e mirë vajzat e mira

vajzës së mirë vajzave të mira

1.

Nikollai dhe Marini janë (shokë të mirë). 

Nikollai dhe Marinijanë shokë të mirë.

l. Zana është (vajzë e mrekullueshme). 

2. Motrat e Marinit janë (vajzë e sjellshme).

3. Zana është (vajzë e re) me (fytyrë të qeshur). 

4. Në Shqipëri ka shumë (vende të bukura). 

5. Marini ka blerë mjaft (libra të rinj).

:

vjersh/ë, -a - 
krijimtari, -a - 
letërsi, -a - 
fillim, -i -
poem/ë, -a - 
bagëti, -a -
bujqësi, -a -
di përmendësh -
mal, -i -
lis, -i - 
gjatë (i, e) - 
fush/ë, -a - 
gjerë (i. e) -
kam ndër mënt - 

ditë e natë - 
bregore, -ja -  
bukurosh, -i/e -
kulluar (i, e) -
çuk/ë-a - 

kod/ër, -ra - 
brinj/ë, -a - 
gërxh, -i -
pyll, -i - 
gjelbëruar (i, e) - 
këndoj - 
ushqej -
më jep nder - 
gatuaj - 
dëshir/ë, -a - 
zjarr, -i - 
ndonëse - 
mërguar (i, e) - 
dashuri, -a -
zem/ër, -ra - 
harroj - 
mësoj përmendësh - 
mrekullueshëm (i, e) - 
sjellshëm (i, e) - 
fytyrë e qeshur
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